COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº            , de 2019

(Do Sr. João Maia)

Requer a realização de reunião de Audiência
Pública para debater as diferenças significativas de
preços de passagens aéreas entre as diferentes
regiões do país.

Senhor Presidente,

 Requeremos, com base no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, a realização de Audiência Pública para debater as diferenças
significativas de preços de passagens aéreas entre as diferentes capitais do país.
Para tanto, sugerimos que sejam convidados representantes das seguintes entidades:

1. Secretário Nacional de Defesa do Consumidor do Ministério da Justiça -
Senacon

2. Presidente da Agência Nacional Aviação Civil – Anac;

3. Representante do Conselho Administrativo de Defesa Econômica - Cade

4. Presidente da Associação Brasileira de Defesa do Consumidor - Proteste;

5. Representante da Comissão de Direitos do Consumidor da Ordem dos
Advogados do Brasil - OAB;

6. Associação Brasileira de Agências de Viagens - Abav;

7. Associação Brasileira das Empresas Aéreas – Abear;

JUSTIFICAÇÃO

Basta uma rápida pesquisa na internet para que se constate, por exemplo, as
exuberantes diferenças de preços entre passagens para Natal, no Rio Grande do
Norte, e as demais capitais do nordeste.

Em virtude disto, a Associação Brasileira de Agências de Viagens (ABAV-RN)
denuncia que o Rio Grande do Norte tem sido o destino mais caro não apenas do
Nordeste, mas do Brasil.

Segundo o presidente dessa associação, a possível aquisição da Avianca pela
Azul deve intensificar ainda mais tal diferença de preços, pois as opções de voos se
reduzirão e quatro empresas para três.

Outro exemplo, ainda segundo a mesma entidade, em reportagem do site G1
em 2018, os “preços elevados de passagens aéreas no Aeroporto Internacional de
Viracopos prejudicam o fluxo e forçam passageiros a irem aos terminais mais distantes
da estrutura em Campinas (SP) para tentar pagar mais barato, de acordo com uma
associação de agências de viagens e a própria concessionária.”

A reportagem fez uma pesquisa no site da Azul Linhas Aéreas, demonstrando
algumas diferenças:

Comparativo do preço de passagens
Destino De Viracopos (ida e volta) De Guarulhos (ida e volta)

Brasília R$ 517,39 R$ 428,03

Porto Alegre R$ 948,98 R$ 640,32

Rio de Janeiro (Santos Dumont) R$ 512,17 R$ 433,81

Recife R$ 1.061,82 R$ 837,81
Fonte: Azul Linhas Aéreas

Os exemplos citados nos fazem inferir que, tal situação tem provocado uma
queda no turismo nos estados onde as passagens são mais caras, e o Rio Grande do
Norte é o mais afetado atualmente, prejudicando os ramos de hotelaria, alimentação,
inclusive pequenos e médios empresários e trabalhadores informais que sobrevivem
das atividades de atendimento aos turistas.

Visando melhor entender as razões de tais disparates, acreditamos que a
realização do evento nos proporcionará um bom debate e possíveis soluções
conjuntas democraticamente elaboradas com todos os principais atores envolvidos na
temática.

Solicito, portanto, o apoio dos nobres pares para a realização da referida
audiência.

Sala da Comissão, em           de                             de 2019.

Deputado JOÃO MAIA

PR/RN